⁷⁰ Curiosamente, Scotus esclarece apenas a noção *primo*, e não explica a noção *virtualiter*. Ao invés de usar a expressão *primo virtualiter* na sequência da explicação usa *primo continere*.

⁷¹ *Ord*, prol. n. 144: “Expono quod dixi 'primo virtualiter', quia illud est primum quod non dependet ab alio sed alia ab ipso; ita igitur 'primo continere' est non dependere ab aliis in continendo sed alia ab ipso, hoc est, quod, per impossibile, circumscripto omni alio in ratione obiecti, manente intellectu eius, adhuc contineret obiective. Nihil aliud autem continet nisi per rationem eius”. A passagem paralela na *Lec*, prol. n. 66 expõe o ponto da seguinte maneira: “Et dicitur 'primo virtualiter continere', quia si non primo continet, non propter hoc dicitur obiectum habitus, quia sic ratio substantiae continet totum habitum metaphysicae, quia includit ens quod est primum subiectum quod continet virtualiter omnia quae pertinent ad habitum metaphysicae”. Cf. Sondag (1996, p. 59).

⁷² Cf. Sondag (1996, p. 59), especialmente a nota 55.

conhecimento por inclusão virtual nada mais é que o conhecimento por evidência da constituição interna de um objeto⁷³.

Com isso posto, é possível notar a importância dada ao primeiro objeto para a construção da *scientia* de Duns Scotus⁷⁴. O fato de o primeiro objeto conter virtualmente primeiro todas as verdades do hábito científico, indica que ao conhecê-lo apreende-se tudo o que esse hábito contém. Dada essa característica, tanto a unidade como a distinção de determinada ciência para com outra é atribuída ao primeiro objeto⁷⁵.

Após esclarecer esses aspectos Scotus procura provar como a essência do primeiro objeto conhecida habitualmente contém ‘virtualmente primeiro’ o conhecimento de todas as verdades de um hábito científico⁷⁶. Scotus afirma que “aquele hábito que é chamado de ciência é a forma inteligível do primeiro objeto; ele diz respeito a verdades imediatas e mediadas, não formalmente, mas com base no consequente, e o seu objeto adequado é formalmente a quiddidade, da qual é a forma” (*Ord*, prol. n. 145)⁷⁷. Essa posição de Scotus é importante para o andamento da argumentação, já que estabelece que toda ciência está conectada ao conhecimento de uma única essência⁷⁸. De fato, ele afirma que “a teologia trata de Deus sob a

⁷³ *Ord*, prol. n. 145: “Quid igitur mirum si primum obiectum ut cognitum continet notitiam illorum ad quae consideranda sua species intelligibilis, licet mediate, movet? Immo idem est speciem intelligibilem a continere virtualiter notitiam b, et ipsum a ut cognitum habitualiter, continere, quod est, speciem intelligibilem ipsius a in memoria posse gignere notitiam b in intelligentia”. Cf. Demangue (2004, p. 94): “[...] si la connaissance par inclusion virtuelle n’est autre, pour le docteur subtil, que la connaissance par l’évidence de la constitution interne d’un objet [...]”.